
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Servizio di pulizia degli immobili dell’ente – Adesione a convenzioni Consip per le sedi del Lazio di 
Roma, Latina, Frosinone, Rieti e Viterbo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Servizio di pulizia degli immobili dell’ente – Adesione a convenzioni Consip per le sedi 
del Lazio di Roma, Latina, Frosinone, Rieti e Viterbo

PREMESSO  

che il 31 maggio 2021 è in scadenza il servizio di pulizie degli immobili dell’ente situati nel territorio 
del Lazio, affidato con deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 7 luglio 2020 alla ditta Team 
Service Società Consortile a r.l., CIG 7882170C71;

CONSIDERATO

che l’art. 9, comma 3, del  Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 23 giugno 2014, n. 89 e il DPCM 24 dicembre 2015 recante: “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89 unitamente all’elenco concernente gli oneri 
informativi” individua il servizio di pulizia degli immobili tra i servizi per i quali occorre 
obbligatoriamente fare ricorso alle centrali di acquisto;

DATO ATTO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 29 aprile 2021 è stato affidato il servizio di 
pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena dell’Istituto, attraverso 
l’adesione al Lotto 3 della convenzione del Soggetto Aggregatore Regione Toscana “Servizio di 
Pulizie, Sanificazione e altri servizi connessi”, alla ditta Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio 
Stabile” mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, 
per un importo complessivo di € 359.347,98+IVA, CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0, a 
far data dal 1° maggio 2021 fino al 14 settembre 2024;

CONSIDERATO

che, relativamente alle sedi dell’Istituto di Roma, Latina, Frosinone, Rieti e Viterbo, è stata attivata 
la procedura di adesione alla convenzione Consip “Servizi di pulizia per gli Enti del SSN”;

RILEVATO

che per le sedi di Roma, Latina e Frosinone, in data 16 febbraio 2021 è stato effettuato l’ODA n. 
6028279 per l’adesione al Lotto 7 della convenzione Consip suddetta, CIG 6036094657, che prevede 
l’affidamento del servizio di pulizia alla ditta Dussmann Service srl - P. IVA 00124140211;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 9 aprile 2021 la ditta Dussmann Service srl ha trasmesso a mezzo pec il Piano Dettagliato 
delle Attività (PDA) (prot. 2380/21 del 12 aprile 2021), con la proposta dei servizi offerti e il relativo 
importo per la durata del servizio;

che, a seguito del sopralluogo conclusivo del 15 aprile 2021 da parte della ditta, il cui verbale è 
detenuto agli atti, in data 20 aprile 2021 la ditta ha trasmesso il PDA aggiornato (prot. 2680/21 del 
21/04/2021), approvato dall’ente in data 3 maggio 2021 (prot. 2964/21);

che, per mero errore materiale, il PDA del 20 aprile 2021 riportava la data di inizio e conclusione del 
servizio errati e, pertanto, in data 5 maggio 2021 la ditta ha inviato la revisione del PDA (Rev.03), la 
cui unica modifica è relativa al corretto periodo di svolgimento del servizio, sottoscritto digitalmente 
dalla ditta;

CONSIDERATO

che per le sedi di Roma, Latina e Frosinone è possibile aderire al Lotto 7 della convenzione Consip 
“Servizi di pulizia per gli Enti del SSN” e che pertanto è stato acquisito il CIG derivato legato al CIG 
del Lotto 7 della convenzione stessa: CIG 6036094657 – CIG derivato 87646122A1;

che in data 20 maggio 2021 (prot. 3530 del 24 maggio 2021) è stato generato, sul portale Acquisti in 
Rete, l’ODA 6192498 definitivo per l’acquisizione del “Servizio di pulizia per gli enti del SSN” Lotto 
7 per le sedi di Roma, Latina e Frosinone, che prevede l’affidamento del servizio stesso alla ditta 
Dussmann Service srl, per un importo complessivo di € 967.444,66+IVA, a far data dal 1° giugno 
2021 fino al 31 maggio 2025;

RILEVATO

che per le sedi di Rieti e Viterbo, in data 11 marzo 2021 è stato effettuato l’ODA n. 6073548 per 
l’adesione al Lotto 6 della convenzione Consip “Servizi di pulizia per gli Enti del SSN”, CIG 
6036080AC8, che prevede l’affidamento del servizio di pulizia alla ditta La Cascina Global Service 
srl - P. IVA 08590821008;

che in data 21 aprile 2021 si è svolta la riunione di sopralluogo conclusivo con la ditta La Cascina 
Global Service srl, finalizzata all’elaborazione del PDA da parte della ditta, per l’affidamento del 
servizio di pulizia e sanificazione presso le sedi di Rieti e Viterbo;

che in data 24 maggio 2021 (prot. 3532 del 24 maggio 2021) è stato trasmesso il PDA definitivo 
sottoscritto digitalmente dalla ditta e approvato con la sottoscrizione digitale da parte dell’Istituto 
(prot. 3581 del 24 maggio 2021);

CONSIDERATO

che per le sedi di Rieti e Viterbo è possibile aderire al Lotto 6 della convenzione Consip “Servizi di 
pulizia per gli Enti del SSN” e che pertanto è stato acquisito il CIG derivato legato al CIG del Lotto 
6 della convenzione stessa: CIG 6036080AC8– CIG derivato 8764684E08;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 26 maggio 2021 sono stati generati, sul portale Acquisti in Rete, i seguenti Ordini di 
Acquisto definitivi per l’acquisizione del “Servizio di pulizia per gli enti del SSN” Lotto 6 per le sedi 
di Rieti e Viterbo, che prevede l’affidamento del servizio stesso alla ditta La Cascina Global Service 
srl:

- ODA 6199387 (prot. 3629 del 26 maggio 2021), relativamente ai servizi a canone, per un 
importo complessivo di € 148.107,84+IVA, a far data dal 1° giugno 2021 fino al 31 maggio 
2025;
- ODA 6199429 (prot. 3630 del 26 maggio 2021), relativamente ai servizi extra canone, per 
un importo complessivo di € 11.000,64+IVA, a far data dal 1° giugno 2021 fino al 31 maggio 
2025,

PROPONE

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Frosinone dell’Istituto, 
attraverso l’adesione al Lotto 7 della convenzione Consip “Servizio di pulizia per gli enti del SSN”, 
alla ditta Dussmann Service srl, per un importo complessivo di € 967.444,66+IVA, CIG 6036094657 
– CIG derivato 87646122A1, a far data dal 1° giugno 2021 fino al 31 maggio 2025; 

2. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 1, che si compone di n. 40 pagine;

3. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Rieti e Viterbo dell’Istituto, attraverso 
l’adesione al Lotto 6 della convenzione Consip “Servizio di pulizia per gli enti del SSN”, alla ditta 
La Cascina Global Service srl, per l’importo, relativo ai servizi a canone, di € 148.107,84+IVA e per 
l’importo, relativo ai servizi extra canone, di € 11.000,64+IVA, per un importo complessivo di € 
159.108,48+IVA, CIG 6036080AC8– CIG derivato 8764684E08, a far data dal 1° giugno 2021 fino 
al 31 maggio 2025;

4. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 3, che si compone di n. 27 pagine;

5. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

6. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese 
pulizia locali”.

 UO Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Servizio di pulizia degli immobili dell’ente – Adesione a convenzioni Consip per le sedi 
del Lazio di Roma, Latina, Frosinone, Rieti e Viterbo

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di pulizia degli immobili dell’ente – Adesione 
a convenzioni Consip per le sedi del Lazio di Roma, Latina, Frosinone, Rieti e Viterbo”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Servizio di pulizia degli immobili 
dell’ente – Adesione a convenzioni Consip per le sedi del Lazio di Roma, Latina, Frosinone, Rieti e 
Viterbo” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Frosinone dell’Istituto, 
attraverso l’adesione al Lotto 7 della convenzione Consip “Servizio di pulizia per gli enti del SSN”, 
alla ditta Dussmann Service srl, per un importo complessivo di € 967.444,66+IVA, CIG 6036094657 
– CIG derivato 87646122A1, a far data dal 1° giugno 2021 fino al 31 maggio 2025; 

2. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 1, che si compone di n. 40 pagine;

3. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Rieti e Viterbo dell’Istituto, attraverso 
l’adesione al Lotto 6 della convenzione Consip “Servizio di pulizia per gli enti del SSN”, alla ditta 
La Cascina Global Service srl, per l’importo, relativo ai servizi a canone, di € 148.107,84+IVA e per 
l’importo, relativo ai servizi extra canone, di € 11.000,64+IVA, per un importo complessivo di € 
159.108,48+IVA, CIG 6036080AC8– CIG derivato 8764684E08, a far data dal 1° giugno 2021 fino 
al 31 maggio 2025;

4. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 3, che si compone di n. 27 pagine;

5. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese 
pulizia locali”.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-05-31T11:08:17+0000


		2021-05-31T11:15:38+0000


		2021-05-31T16:04:15+0000


		2021-05-31T16:16:26+0000


		2021-05-31T16:27:24+0000
	Firma applicativa


		2021-05-31T16:27:24+0000
	Firma applicativa


		2021-05-31T16:27:25+0000
	Firma applicativa




